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Abstrakt

Název: Prezentace sportu ve vysílání televize v České republice

Cíle: Cílem této práce je měření a porovnání stopáže věnované

jednotlivým sportům a sportovním reprezentacím ve

veřejnoprávní a komerční televizi v rámci pravidelného

sportovního zpravodajství v hlavním vysílacím čase. Na základě

výsledků pozorování bude navrženo doporučení pro využití

v marketingu a ve sportovních klubech.

Metody: Samotný výzkum bude proveden pomocí metody pozorování

sportovního zpravodajství v hlavním vysílacím čase na

televizních stanicích ČT1 a TV Nova. Jedná se o nepřímé

pozorování s využitím technického zařízení – televizní USB tuner

a počítač. Z hlediska obsahu bude využita Berelsonova

kvantitativní obsahová analýza, jež zkoumá obsah mediálních

sdělení. V teoretické části je využita analýza dokumentů.

Výsledky: Výsledky pozorování názorně zobrazují odlišné přístupy

veřejnoprávní a komerční televize pro zařazení jednotlivých

sportů do vysílání sportovního zpravodajství v hlavním vysílacím

čase. Pro obě televize platí, že nejpopulárnějšími sporty

ve sportovním zpravodajství jsou fotbal a lední hokej. Zároveň

se projevuje trend popularity letních sportů, a to i v zimním

období. Sportovní reprezentace dostávají větší prostor ve

vysílání veřejnoprávní České televize. TV Nova se zaměřuje na

self-promotion sportů prezentovaných na vlastních kanálech.

Klíčová slova: marketingový výzkum, média, pozorování, sport, stopáž, televize.

Abstract

Title: Presentation of sports in television broadcasting in the Czech Republic

Objectives: The aim of this thesis is to measure and compare the airtime devoted to

individual sports and sports representations on public and commercial

television in the regular, prime-time sports news. The recommendations

will be proposed to be used in sports-club marketing, based on the results

of observations.

Methods: This thesis uses, as a method of observation, the standard sport news

shown at prime-time on the TV stations ČT1 and TV Nova. This is the

type of indirect observation with the technical devices – USB TV tuner

and PC. In terms of content, Berelson’s quantitative content analysis will

be used, which examines the content of media messages. The theoretical

part of the thesis is based on an analysis of documents.

Results: The results of observations illustratively show the different approaches

between public and commercial television for the inclusion of sport in the

broadcasting of regular sports news in prime-time. For both channels, the

most popular sports in the sports news are football and ice hockey. In

addition, there is a trend of popularity of summer sports, even in the

winter time. Sports broadcasting has high frequency of airtime on public

Czech television broadcasting. TV Nova focuses on the self-promotion of

sports presented on their own channels.

Keywords: marketing research, media, observation, sport, airtime, television,

broadcasting.
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1 ÚVOD

Sport je všeobecně považován za významný společenský, kulturní a ekonomický

fenomén dnešní doby, který hraje důležitou roli v našich životech.

Již od počátku lidské civilizace představoval sport respektive pohyb jednu

z hlavních podmínek pro přežití. Lidé se v pohybových činnostech zprvu zdokonalovali

z toho důvodu, aby získali obživu, překonávali překážky a dokázali se bránit. Později už

pohyb brali jako společenskou aktivitu a náplň volného času. Již naši předkové zjistili,

že pohyb má blahodárné účinky pro náš organismus. Především nám umožňuje rozvíjet

naši fyzickou i psychickou kondici, což vychází již z fenomenálního řeckého pojmu

kalokagathia. KÖSSL et al. (2008) definuje kalokagathii jako „ideál všestranné

a harmonické výchovy slučující fyzickou zdatnost s rozumovou a mravní vyspělostí“.

Pohyb je součástí zdravého životního stylu.

Ze společenského hlediska se sport považuje jako prostředek pro začlenění se do

společnosti a bezpochyby přispívá k našemu sebeurčení. Každý z nás vyniká v něčem

jiném a sport s sebou přináší jisté možnosti srovnávání. Nejen soutěživí lidé rádi

porovnávají svou výkonnost s ostatními, proto také sledovanost sportu roste. Společnost

se zajímá o sportovní výsledky a o srovnávání jednotlivých sportovců i států na této

bázi, k čemuž značně přispívají i masová média. Neméně podstatný je fakt, že

prostřednictvím různých pohybových volnočasových aktivit utužujeme společenské

kontakty a vazby.

S kulturním hlediskem si spojuji především reprezentaci jednotlivých zemí na

světové úrovni. Každý sportovec či družstvo svou účastí na mezinárodních soutěžích

prezentují určité hodnoty, které jejich země vyznává. Sport tak umožňuje šíření

kulturních aspektů jednotlivých zemí a zároveň je jedním z nich. Vždyť i díky

úspěchům našich sportovců se dostala Česká republika (dříve i Československo) do

povědomí lidí po celém světě.

V dnešní době však sport asi nejvíce dominuje jako ekonomický fenomén. Jedná

se o astronomické částky peněz, které tímto odvětvím protečou. A existuje mnoho

názorů na to, zda je to správně či špatně. Ve skutečnosti se však ze sportu stává

zajímavý a atraktivní obchod, do kterého se vyplácí investovat. Jeho sledovanost stále

roste, a to si samozřejmě uvědomují i sponzoři. Proto si už nedokážeme představit
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sportovce v oblečení bez značky či reklamy, stejně jako sportoviště bez barevných

poutačů jednotlivých sponzorů. Toto odvětví nabízí uplatnění nejen pro profesionální

kluby, organizace a sportovce, ale i pro mnoho dalších lidí, kteří stojí v pozadí

úspěšných sportovních hvězd. Těmi mohou být jejich trenéři, manažeři, lékaři, odborní

poradci a další. Dalšími subjekty, které získávají obrovské příjmy z tohoto odvětví, jsou

firmy vyrábějící sportovní produkty, sázkové kanceláře či firmy poskytující služby

v oblasti sportu.

Nemalý podíl na tom, jak sport vnímáme, mají média, jež nás se sportem udržují

v kontaktu a informují nás o sportovním dění každý den. Televize přestavuje nejčastější

mediální nástroj, pomocí kterého je sport prezentován. Umožňuje nám vnímat sport více

smysly díky svému audiovizuálnímu obsahu, kdy je důležitý obrazový přenos doplněný

o zvukový záznam. Tato bakalářská práce se zabývá hlavně propojením sportu a médií,

konkrétně sleduje televizní vysílání sportovního zpravodajství v hlavním vysílacím čase

na veřejnoprávní a komerční televizi.

Příslušné téma mé bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu vlastního zájmu

o sport a sportovní zpravodajství. Od práce očekávám, že vlastním pozorováním zjistím

prostor věnovaný jednotlivým sportům a jejich sportovním reprezentacím ve vysílání

veřejnoprávní a komerční televize. Výsledky pozorování a obsahové analýzy by měly

být doporučující pro marketingové využití ve sportovních svazech či klubech s ohledem

na prezentaci v televizním vysílání. Očekávám odlišné přístupy z důvodu srovnávání

veřejnoprávní České televize a komerční TV Nova.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Pro uvedení čtenářů této práce do dané problematiky je nutné definovat některé

základní termíny a pojmy, proto v této části bakalářské práce shrnuji informace získané

z domácí a zahraniční literatury k řešené tematice.

2.1 Sport

Jak je sport vnímán všeobecně i mnou osobně, jsem shrnula již v úvodu. Přesto

je zapotřebí doplnit zmíněné informace o pohled na sport ve spojení s několika dalšími

faktory, kterých se tato práce týká.

Autoři FREY a EITZEN (1991) citují ve svém článku J. J. Coakleyho, který se

vyjadřuje ke sportu v souvislosti se společností. Uvádí, že existence sportu musí být

vysvětlována jako něco víc, než jen pouhá potřeba sociálního systému nebo produkce

potřeb kapitalistických ekonomik. Sport je vytvářen pomocí lidské spolupráce, při níž

lidé využívají své schopnosti, zájmy a vytváří tak ze sportu bod, kde se jejich zájmy

a potřeby střetnou. S tímto názorem se ztotožňuji, což dokazuje i můj pohled na sport

jako společenský prvek zaznamenaný v úvodu této práce.

Zároveň je nutné zmínit, že sport prošel obrovským vývojem. Musíme však

rozlišovat, zda pojímáme sport jako tělesnou výchovu, závodní sport či pohybovou

rekreaci. Přihlédneme-li k úplným prvopočátkům tělesné aktivity jedince, tak můžeme

hovořit o základních pohybech a pohybových dovednostech nutných k přežití. Ve

starověku nalezneme počátky závodního sportu. Olympijské hry svou tradici datují od

roku 776 př. n. l., jejich novodobou historii datujeme pak od roku 1896. Sport nás


[…]


z toho reprezentace 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Box 30 0,2% 1 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 30 0,1% 1 0,2%

z toho reprezentace 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Cyklistika 345 2,3% 9 3,4% 55 0,6% 2 0,9% 400 1,7% 11 2,3%

z toho reprezentace 95 0,6% 2 0,8% 0 0,0% 0 0,0% 95 0,4% 2 0,4%

Florbal 470 3,2% 9 3,4% 45 0,5% 2 0,9% 515 2,2% 11 2,3%

z toho reprezentace 325 2,2% 6 2,3% 45 0,5% 2 0,9% 370 1,6% 8 1,7%

Formule 1 45 0,3% 1 0,4% 300 3,3% 9 4,1% 345 1,5% 10 2,1%

z toho reprezentace 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Fotbal 3820 25,8% 60 22,6% 3805 42,4% 81 37,2% 7625 32,1% 141 29,1%

z toho reprezentace 388 2,6% 6 2,3% 322 3,6% 6 2,8% 710 3,0% 12 2,5%

Golf 210 1,4% 5 1,9% 292 3,3% 8 3,7% 502 2,1% 13 2,7%

z toho reprezentace 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Házená 640 4,3% 11 4,1% 85 0,9% 3 1,4% 725 3,1% 14 2,9%

z toho reprezentace 510 3,4% 9 3,4% 25 0,3% 2 0,9% 535 2,3% 11 2,3%

Judo 40 0,3% 1 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 40 0,2% 1 0,2%

z toho reprezentace 40 0,3% 1 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 40 0,2% 1 0,2%

Krasobruslení 295 2,0% 6 2,3% 60 0,7% 1 0,5% 355 1,5% 7 1,4%

z toho reprezentace 240 1,6% 5 1,9% 60 0,7% 1 0,5% 300 1,3% 6 1,2%

Lední hokej 2851 19,3% 51 19,2% 1450 16,2% 38 17,4% 4301 18,1% 89 18,4%

z toho reprezentace 115 0,8% 2 0,8% 0 0,0% 0 0,0% 115 0,5% 2 0,4%

Lyžování 525 3,5% 12 4,5% 420 4,7% 12 5,5% 945 4,0% 24 5,0%

z toho reprezentace 60 0,4% 1 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 60 0,3% 1 0,2%

Moto GP 0 0,0% 0 0,0% 110 1,2% 4 1,8% 110 0,5% 4 0,8%

z toho reprezentace 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Motorismus 515 3,5% 11 4,1% 247 2,8% 8 3,7% 762 3,2% 19 3,9%

z toho reprezentace 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Plavání 40 0,3% 1 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 40 0,2% 1 0,2%

z toho reprezentace 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Plážový volejbal 60 0,4% 1 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 60 0,3% 1 0,2%

z toho reprezentace 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Rychlobruslení 50 0,3% 1 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 50 0,2% 1 0,2%

z toho reprezentace 50 0,3% 1 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 50 0,2% 1 0,2%

Snowboarding 95 0,6% 2 0,8% 75 0,8% 3 1,4% 170 0,7% 5 1,0%

z toho reprezentace 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Střelectví 65 0,4% 2 0,8% 0 0,0% 0 0,0% 65 0,3% 2 0,4%

z toho reprezentace 40 0,3% 1 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 40 0,2% 1 0,2%

Tenis 990 6,7% 22 8,3% 836 9,3% 19 8,7% 1826 7,7% 41 8,5%

z toho reprezentace 100 0,7% 2 0,8% 0 0,0% 0 0,0% 100 0,4% 2 0,4%

Triatlon 75 0,5% 1 0,4% 0 0,0% 0 0,0% 75 0,3% 1 0,2%

z toho reprezentace 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Veslování 250 1,7% 4 1,5% 70 0,8% 1 0,5% 320 1,3% 5 1,0%

z toho reprezentace 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

Volejbal 585 4,0% 10 3,8% 0 0,0% 0 0,0% 585 2,5% 10 2,1%

z toho reprezentace 355 2,4% 6 2,3% 0 0,0% 0 0,0% 355 1,5% 6 1,2%

Ostatní 310 2,1% 4 1,5% 0 0,0% 0 0,0% 310 1,3% 4 0,8%

CELKEM 14791 266 8972 218 23763 484

CELKEM - ROZDĚLENÍ PRO VEŘEJNOPRÁVNÍ A KOMERČNÍ TV

ČT1 NOVA
CELKOVÉ VÝSLEDKY