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Jméno studenta: TRNKOVÁ Lucie

Název práce: Prezentace sportu ve vysílání televize v České republice

Cílem práce: cílem práce je provést výzkum prezenta ce sportu v pravidelném vysílání
sportovního zpravodajství vybraných českých televizních stanic v hlavním vysílacím čase

Celková náročnost práce:

Podprůměrná Průměrná nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

výborně

Samostatnost při zpracování tématu

výborně

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

výborně

Adekvátnost použitých metod

výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře (viz připomínka 1)

Stylistická úroveň, jazyk

výborně

Teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Bakalářská práce v rozsahu 88 stran textu, 8 obrázků, 8 grafů, 17 tabulek a 50 titulů bibliografických
citací (z tohoto 3 cizojazyčné) a 6 příloh se zaměřuje na téma prezentace sportu na ve vysílání
pravidelných sportovních relací veřejnoprávní a komerční televize. Část teoretická včetně úvodu, cíle a
metodologie je prezentována na 39 stranách, vlastní výzkum včetně výsledků, diskuse a doporučení
na 50 stranách. Svým rozsahem, ale i zpracováním přesahuje úroveň bakalářské práce a naplňuje
spíše požadavky kladené na práce diplomové. Struktura bakalářské práce je dobře logicky zpracována
s vymezením všech náležitosti pro proces marketingového výzkumu a vhodně zvolených metod.
Rozsáhlý je i soubor 50 bibliografických citací zaměřující se na oblast médií, marketingu a sportu a
hodnocení vzájemného propojení těchto tří oblastí. Autorka se velmi pečlivě věnuje zpracování
procesu samotného výzkumu a interpretaci výsledků a to včetně rozsáhlé diskuse nad jeho limity.

Celkově lze říci, že bakalářská práce splňuje a zároveň překračuje úroveň na ni kladenou, má vhodně
volené metody, prezentovanou teorii problému i proces marketingového výzkumu včetně hodnocení
výsledků a jejich interpretace.

:kyřipomínP

1) s. 31-31 nejsou číslovány obrázky

2) s. 75 – nejpopulárnější sporty by bylo lepší seřadit podle počtu vysílaných zpráv

:obhajobě Otázky k

1) Jak se dají výsledky výzkumu použít z hlediska marketingové činnosti ve sportovních svazech a
klubech?

2) Jak se liší způsob prezentace sportů v pravidelných relacích ve veřejnoprávní a komerční televizi,
lze tu do budoucna očekávat nějaké změny?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně
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